
Verbale di deliberazione N. 83
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido servizio gestione cucina e mensa della Scuola Materna di 
Imer per l'anno scolastico 2022/2023 (dal 01.09.2022 al 
30.06.2023). Codice CIG Z103773DD2.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di agosto, alle ore 16.40, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido servizio gestione cucina e mensa della Scuola Materna di Imer per l'anno 

scolastico 2022/2023 (dal 01.09.2022 al 30.06.2023). Codice CIG Z103773DD2. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 66 del 02.08.2022 con la quale si è deciso: 

1. di indire, per le motivazioni esposte in premessa, un confronto concorrenziale con il sistema 

della trattativa privata, ex art. 21, co. 5, della L.P. n. 23 del 1990 e art. 36, co. 2, lett. b, del d.lgs. 

n. 50 del 2016, per affidare ad apposita ditta qualificata la gestione della cucina e della mensa 

della locale scuola materna di Imer per il prossimo anno scolastico (dal 01.09.2022 al 

30.06.2023), con un orario di 36 ore settimanali, da aggiudicarsi al miglior offerente mediante 

gara telematica sul mercato elettronico della Provincia di Trento (MEPAT); 

2. di approvare lo schema di contratto e di capitolato speciale d’appalto disciplinanti il servizio di 

gestione della cucina e della mensa della scuola materna di Imer per l’anno scolastico 2022/2023 

(dal 01.09.2022 al 30.06.2023), allegandoli alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di demandare all’ufficio Segreteria l’individuazione delle ditte da invitare al confronto 

concorrenziale, da scegliersi fra gli iscritti alla categoria merceologica “servizi di ristorazione” – 

sul mercato elettronico della Provincia di Trento (MEPAT); 

4. di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto e al perfezionamento della procedura in corso, 

con oneri e spese a carico della ditta aggiudicataria; 

5. …omissis… 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1118 di data 24.06.2022 “Programma annuale 

delle scuole dell’infanzia per l’anno scolastico 2022/2023” nella quale è previsto, per la Scuola 

Materna di Imer, il finanziamento del cuoco e dell’operatore d’appoggio con orario di servizio a 

tempo pieno, quindi a trentasei ore settimanali. 

Effettuato con esito positivo apposita gara telematica sulla piattaforma di e-procurement MEPAT 

messa a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento. 

Vista l’offerta n. 3000387405 di data 25.08.2022 presentata dalla Ditta Promovanoi Società 

Cooperativa con sede a Canal San Bovo (TN) con la quale la stessa si rende disponibile alla 

gestione della cucina e della mensa della Scuola Materna di Imer per l’anno scolastico 2022/2024 

(dal 01.09.2022 al 30.06.2024) con un orario di 36 ore settimanali per un prezzo a pasto di € 6,85.- 

oneri fiscali esclusi, e nel rispetto delle condizioni del capitolato speciale d’appalto approvato con 

deliberazione n. 66 del 02.08.2022. 

Ritenuto congruo il prezzo offerto. 

Dato atto che si deroga al principio di rotazione previsto dall’articolo 19 ter della l.p. n. 2/2016, in 

quanto, come previsto dalle linee guida di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 dd. 

13.03.2020, ai sensi del quale occorre invitare il doppio delle ditte previste dalla legge (n. 6 ditte), 

in quanto si è riscontrata effettiva assenza di alternative valutata in base al criterio della miglior 

localizzazione; 

Verificato come la Ditta Promovanoi Società Cooperativa presenti garanzie di assoluta capacità, 

professionalità ed esperienza nella gestione e conduzione di mense scolastiche, dimostrate anche 

nella gestione della mensa della locale scuola materna negli anni scolastici precedenti. 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di gestione della cucina e della mensa della locale 

Scuola Materna per il periodo dal 01.09.2022 al 30.06.2023 alla Ditta Promovanoi Società 



Cooperativa per il prezzo a pasto di € 6,85.-, oneri fiscali esclusi, per una spesa complessiva 

presunta di euro 39.730,00.- IVA esclusa (€ 6,85.- x 5800 pasti presunti). 

Evidenziata l’urgenza di formalizzare l’affido del servizio di cui trattasi al fine di consentire l’avvio 

dello stesso nel rispetto della data di inizio dell’anno scolastico 2022/2023. 

Verificato che il presente provvedimento trova copertura al cap. 4010260 art. 0 del bilancio 

2022/2023, esercizi finanziari 2022 e 2023 che presentano idonea e sufficiente disponibilità. 

Visto lo schema di capitolato speciale d’appalto e di contratto agli atti. 

Vista la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

Vista la deliberazione consiliare n. 48, dd. 28.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

Vista la deliberazione giuntale n. 6, dd. 25.01.2022, con il quale è stato approvato atto di indirizzo 

per la gestione del bilancio 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma 

associata tra i comuni di Mezzano e Imer. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il Responsabile di Servizio non si trova in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

DELIBERA  

 



1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Promovanoi Società Cooperativa 

con sede a Canal San Bovo (TN) in Via Danoli, n. 16 l’appalto del servizio di gestione della 

cucina e della mensa della Scuola Materna di Imer per il periodo dal 01.09.2022 al 30.06.2023 

(data conclusiva dell’anno scolastico 2022/2023), al prezzo di € 7,50.- a pasto - oneri fiscali 

esclusi - e alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione n. 

66 del 02.08.2022; 

 

2. di dare atto che si deroga al principio di rotazione previsto dall’articolo 19 ter della l.p. n. 

2/2016, in quanto, come previsto dalle linee guida di cui alla deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 307 dd. 13.03.2020, ai sensi del quale occorre invitare il doppio delle ditte 

previste dalla legge (n. 6 ditte), in quanto si è riscontrata effettiva assenza di alternative valutata 

in base al criterio della miglior localizzazione; 

 

3. di autorizzare il Sindaco alla stipula del relativo contratto il cui schema è stato approvato con 

deliberazione giuntale n. 66 del 02.08.2022; 

 

4. di dare atto che al spesa complessiva presunta di € 39.730,00.- IVA esclusa (€ 41.319,20.- 

lordo IVA 4%), trova imputazione al capitolo 4010260 art. 0 del bilancio 2022/2024 in base 

all’esigibilità presunta della spesa: 

 € 16.527,68.- sull’esercizio 2022, 

 € 24.791,52.- sull’esercizio 2023; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 

l’urgenza di procedere alla formalizzazione dell’incarico; 

 

7. di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: Z103773DD2; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-29T15:39:06+0200
	Antonio Loss


		2022-08-29T16:56:27+0200
	BOSO LUCILLO




